STAATSMINISTERIUM
DES INNERN

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DES INNERN
01085 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RoRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Carsten Hiitter (AfD)

Drs.-Nr.:  7/17067

Thema: Straftatenerfassung und polizeiliche Medieninformation zum Dresdner Stadtfest in der Zeit vom 16.08.2024 bis 18.08.2024

Sehr geehrter Herr Prasident,
den Fragen sind folgende Ausfithrungen vorangestellt:

»Laut Medieninformation 472/2024 der Polizei Sachsen ,verlief das [Dresdner Stadt-] Fest insgesamt stérungsfrei und ohne gréRere Vorkommnisse‘. Es seien 29 Strafanzeigen und zwei Ordnungswidrigkeiten aufgenommen worden. Darunter ,neun Korperverletzungsdelikte sowie acht Beldstigungen‘. In der Presse wurde im Zusammenhang mit dem Stadtfest liber eine Messerstecherei am 17.08.24 gegen 1:00 Uhr mit bis zu 10 Beteiligten berichtet. Hierzu findet sich auch eine kurze Medieninformation der Polizei Sachsen.
https://www.bild.de/regional/dresden/stadtfest-dresden-drei-maenner-
bei-messer-attacke-auf-canaletto-verletzt-66¢c18d0cf70ba2552c7b6149“

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wie stellt sich der oben genannte Sachverhalt der Messerstecherei am
17.08.24 konkret dar und welche Hintergriinde sind zu der Tat und den Tatverddchtigen bisher bekannt? (Bitte aufschliisseln nach Art und Umfang der Straftaten, Tathergang, Anzahl Tatverdachtige, Anzahl Verletzte und Nationalitat aller Beteiligter soweit bekannt)

Am 17. August 2024 kam es am Konigsufer zu einer koérperlichen Auseinandersetzung zwischen funf Personen. Die drei geschadigten Manner (ein syrischer Staatsangehdriger, ein libyscher Staatsangehoriger und eine Person mit unbekannter Staatsangehérigkeit) hielten sich im Bereich des Filmnachte-Areals auf, als sie von hinten durch zwei Personen mit einem unbekannten Gegenstand sowie Reizspray angegriffen wurden. Einer der Verletzten erlitt eine Schnittwunde am Ohr, die beiden anderen Geschadigten erlitten Verletzungen infolge des Einsatzes des Pfeffersprays. Die eingeleiteten Ermittlungen wegen Gefahrlicher Kérperverietzung gemaR § 224 Strafgesetzbuch (StGB) werden gegen zwei unbekannte Tatverdachtige gefilhrt und sind noch nicht abgeschlossen. Insofern lassen sich zu weitergehenden Aspekten einschlieRlich dem Tathintergrund noch keine Aussagen treffen.

Frage 2:

Wie viele Ermittlungsverfahren wurden aufgrund der o.g. 29 Strafanzeigen eingeleitet und durch wen erfolgten die Strafanzeigen jeweils? (Bitte aufschliiisseln nach Art und Umfang der Straftaten, Tathergang, Anzahl, Alter und Nationalitét Tatverdachtige, Anzahl, Alter und Nationalitdt Opfer/Geschidigte sowie Verletzungsgrad und Anzeigenerstattung von Amtswegen oder durch Geschidigte/Dritte)

Frage 3:

Sind bis zum aktuellen Zeitpunkt weitere Strafanzeigen und Ermittlungsverfahren beziiglich des Dresdner Stadtfestes hinzugekommen? (Wenn ja, bitte aufschliisseln wie nach Frage 2 und einer Gesamtzahlangabe der Ermittlungsverfahren)

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 2 und 3:

Es wurden insgesamt 30 Strafanzeigen aufgenommen. Zu allen Strafanzeigen wurden Ermittlungsverfahren eingeleitet. Im Weiteren wird auf die Anlage verwiesen.

Frage 4:

Weshalb ist in der o.g. Medieninformation (lediglich) von ,,Beldstigung“ die Sprache und nicht von der korrekten Bezeichnung ,sexuelle Beldstigung®, die gemeint sein diirfte (vgl. § 184i StGB)?

Die Polizei kommt mit den von ihr herausgegebenen Medieninformationen ihrem Auftrag zur Information der Offentlichkeit nach. Herausgegebene Informationen sollen einerseits dem Anspruch der Bevdlkerung auf eine moglichst umfassende Unterrichtung zu bedeutsamen Ereignissen aus der aktuellen polizeilichen Lagebewaltigung gerecht werden. Gleichwohl muss bei der Herausgabe von Informationen beachtet werden, dass laufenden Ermittlungen nicht vorweggegriffen wird.

Zum Zeitpunkt der Erstellung der Medieninformation lagen nicht alle Informationen zu den Sachverhalten vor. Durch die Polizeidirektion Dresden erfolgte damit eine zusammenfassende Darstellung.
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Frage 5:

Insbesondere vor dem Hintergrund mehrerer Kérperverletzungshandlungen bzw. der Messerstecherei und mehrerer sexueller Beldstigungen auf dem Stadtfest:
Weshalb ist in o.g. Medieninformation von einem ,insgesamt stérungsfreien”
Stadtfest ,,ohne groRere Vorkommnisse“ die Rede?

Die Anzahl der registrierten Straftaten entsprach den Erwartungen und Erfahrungen aus vorangegangenen Jahren. Im Vergleich zum Vorjahr mit 45 registrierten Straftaten und dreizehn Ordnungswidrigkeiten war ein Rickgang zu verzeichnen. Mit ,stérungsfreien Verlauf und ohne gréRere Vorkommnisse® ist gemeint, dass es keine Sachverhalte gab, die Einschrankungen auf den weiteren Verlauf des Stadtfestes hatten.

Mit fredndlichen GriuRen

—

A n(Schuster

Anlage
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